
L’Estensore                                           E.Q. Quartiere 2                                                     Il Presidente
          Dott. Leandro Mazzarella                           Dott Pier Giovanni Panichi                                        Michele Pierguidi 
 

DELIBERAZIONE

UFFICI DI DESTINAZIONE
SINDACO  –  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  –  UFFICIO  ATTI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE – ASSESSORE ALLA MOBILITA’ – ASSESSORE AL WELFARE. 

CONSIGLIERI PRESENTE

All’adozione del

ASSENTE

provvedimento

      Adunanza del 25 marzo 2024 BONCIANI Lorenzo X
COLZI Veronica X

PRESIEDE L’ADUNANZA FARINI Alessandro X
FOSSOMBRONI Chiara               X

Il Presidente GENGAROLI Francesco X
Michele PIERGUIDI MONTECCHI Giacomo X

MUCCI Andrea X
HA FUNZIONI DI SEGRETARIO NENCIONI Stefano X

E.Q. Quartiere 2 PALANDRI Lorenzo X
Do . Pier Giovanni Panichi PERICOLI Federico X

PIERGUIDI Michele X
PORAZZINI Lorenzo X
PROTESTI Angela          X
RICCI Enrico X

Consiglieri con funzione di SCRUTATORI RICCI Lucia X
1 – Manfredi RUGGIERO RUGGIERO Manfredi X
2 – Tommaso VECCI SANDRELLI Gabriele X
3 – Giacomo MONTECCHI SOLLAZZO Simone          X

VECCI Tommaso X

DELIBERAZIONE N° 20009/2024
Ogge o: Mozione “richiesta di irrinunciabile rapida attuazione di misure idonee a prevenire e
contrastare la creazione di barriere architettoniche in occasione dei cantieri nel Quartiere 2 e
in tutta la città di Firenze a garanzia della piena accessibilità degli spazi urbani a tutti i
cittadini”.



IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 2

Visto l’art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;
Visti gli artt.  37 e 39 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 2;
Vista la mozione di cui al numero di Protocollo 0320705 del 10/10/2023 presentata dal
gruppo Lista Nardella avente per oggetto “richiesta di irrinunciabile rapida attuazione di
misure idonee a prevenire e contrastare la creazione di barriere architettoniche in occasione
dei cantieri nel Quartiere 2 e in tutta la città di Firenze a garanzia della piena accessibilità
degli spazi urbani a tutti i cittadini”;
Rilevato  che  la  predetta  mozione  è  stata  istruita  ed  esaminata  nella  seduta  della
Commissione territorio del 1/12/2023;  
Sentita la relazione del consigliere proponente la mozione in esame; 
Visto l’emendamento al testo della mozione presentato in sede di discussione e approvato
nella seduta odierna del Consiglio di Quartiere 2; 

Udito il dibattito che si è svolto durante la seduta odierna del Consiglio di Quartiere 2; 
Tutto ciò premesso 

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto “richiesta di irrinunciabile rapida attuazione di
misure idonee a prevenire e contrastare la creazione di barriere architettoniche in occasione
dei cantieri nel Quartiere 2 e in tutta la città di Firenze a garanzia della piena accessibilità
degli spazi urbani a tutti i cittadini” che si allega quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione con la seguente votazione:

Presenti: 17

Votanti: 17

Voti favorevoli: 17

Voti contrari: 0

Astenuti: 0

Assenti: 2

Il Consiglio approva.

 L’Estensore
Dott. Leandro Mazzarella

   Il Segretario Il Presidente
Dott. Pier Giovanni Panichi                        Michele Pierguidi



Mozione

Oggetto : richiesta di irrinunciabile rapida attuazione di misure idonee a prevenire e
contrastare  la  creazione di  barriere  architettoniche  in  occasione dei  cantieri  nel
Quartiere 2 e in tutta la città di  Firenze a garanzia della piena accessibilità degli
spazi urbani a tutti i cittadini.

Il Consiglio del Quartiere 2

Premesso che

1) Il Quartiere 2 (Campo di Marte) nel Comune di Firenze e la città tutta è stata e sarà
nei  prossimi  mesi oggetto di  lavori  di  vario genere per la  risoluzione di  diverse
problematiche, volti a migliorare la vivibilità del nostro territorio e del tessuto urbano
che attorno a questi si sviluppa.

2) E’  necessario  garantire  il  diritto  di  libera  circolazione  per  tutti  –  sancito  dalla
‘Costituzione Italiana’, nonché dalla ‘Convenzione ONU sui diritti delle Persone con
disabilità’.

3) La  cittadinanza  fiorentina  richiede  sempre  più  fattiva  attenzione  sui  temi  di
benessere e salute che investono tutte le Commissioni facenti parte del Consiglio di
Quartiere 2.

Constatato che

1) I cantieri relativi ai lavori per le strade del capoluogo toscano – apprezzato in tutto il
mondo per le sue bellezze – non prevedono spesso sui varchi,  i  passaggi e gli
attraversamenti  pedonali  provvisori  realizzati  in  occasione  dei  lavori  stessi  la
possibilità di muoversi in sicurezza per tutti.

2) Camminando in  città  è  facile  riscontrare  l’impossibilità  di  muoversi  con  ausili  in
autonomia laddove un attraversamento pedonale o un passaggio  temporaneo a
seguito di cantiere non sono resi fruibili  a tutti,  limitando di fatto la possibilità di
muoversi in sicurezza in particolare a persone con limitata capacità di movimento
(anziani,  cittadini  con  ausili,  mamme  con  passeggini,  persone  con  difficoltà
temporanee  o  con  disabilità  permanenti)  in  totale  inosservanza  dei  principi
costituzionali e della legislazione vigente in materia.

3) Le  situazioni  di  cui  sopra  generano  segnalazioni  da  parte  dei  cittadini  spesso
costretti,  quando  l’attraversamento  o  il  varco  provvisorio  predisposto  non  sono
accessibili,  a  muoversi  senza  alcuna  sicurezza,  spostandosi  ad  esempio  sulla
carreggiata o essendo costretti ad itinerari alternativi più lunghi e disagevoli.

Visto e ricordato che

1) L’accessibilità – quando la si vuole creare – si attua per ogni cittadino e che la
‘barriera architettonica’ è un male per tutti, fonte di disagio e minaccia alla sicurezza



per la salute e la mobilità di chiunque e solo in particolare dei più fragili. La non
creazione o l’abbattimento della stessa è infatti a garanzia di soddisfacimento delle
esigenze di tutti,  anche alla luce della nostra legislazione in materia che ha per
oggetto l’ostacolo e la non disabilità

2) E’ indispensabile sensibilizzare tecnici comunali e imprese che operano in città sul
tema  delle  barriere  architettoniche  e  quindi  sulla  necessità  di  non  crearne  in
occasione  dell’esecuzione  di  lavori  e  nei  relativi  cantieri,  garantendo  con  una
adeguata  progettazione,  direzione  e  conduzioni  dei  lavori  stessi  e  conseguenti
controlli la fruibilità degli spazi per tutti, evitando così opere provvisorie inadeguate
che originano ostacoli fisici e attuano conseguenti discriminazioni.

Impegna l’Amministrazione Comunale

al fine di:

1) Rendere espressamente obbligatorio in ogni cantiere e appalto su spazi urbani la
messa  a  punto  di  misure  idonee  a  garantire  appieno  l’accessibilità  all’intera
cittadinanza degli attraversamenti, varchi o passaggi che – nell’ambito dei cantieri
stessi – vengono provvisoriamente creati.

2) Stabilire  formalmente  che  è  indispensabile  o  prioritario  che i  cantieri  autorizzati
dall’Amministrazione comunale prevedano e prescrivano in dettaglio, fin dalla loro
fase di progettazione, la creazione dei necessari passaggi provvisori per i cittadini
in rigorosa osservanza dei principi e delle norme di legge in tema di accessibilità
con i dovuti quindi accorgimenti a garanzia della sicurezza stradale e della libera
circolazione di tutta la collettività, prevenendo così la frequente e abituale creazione
di barriere architettoniche – anche se provvisorie – che ad oggi spesso costatiamo
in occasione di cantieri urbani.

Firenze, 9 Ottobre 2023

F.to I Consiglieri della “Lista Nardella” al Quartiere 2
Andrea Mucci

Capopgruppo “Lista Nardella”

Alessandro Farini
Consigliere della “Lista Nardella”


		2024-03-28T12:55:07+0100
	PIER GIOVANNI PANICHI




